erat, quod alterius mulieris vehementior et poten-  
tior multo amor repente excitatus Catharæ quoque  
matris ejus amorem depulerat.

II. Nam rerum Macedonicarum et ipsius Thes-  
salonicæ præfecturam cum a patre imperatore ac-  
cepisset, et in ea urbe plerumque versaretur, mu-  
lieris cujusdam illustri amore captus est. Erat ea  
Neocæsaritæ protosecretarii filia, Constantini Pa-  
læologi uxor. Ita vero et elegantia formæ et linguæ  
facundia et blanda morum comitate præstabat, ut  
non modo aspectu suo animos eorum, a quibus  
adibatur, inevitabili quodam amoris laqueo irreti-  
ret, sed sola etiam fama excitatos plurimos pari  
ardore inflammaret. Tanta enim naturæ fuit erga  
eam liberalitas, ut toto vultu elegantiam præferret;  
in ingenio plurimum 294 acuminis, in lingua  
vim dicendi ac persuadendi maximam, nec non  
volubilitatem haberet. Erat et humanioribus litem-  
ris erudita, et in familiaribus colloquiis omnia  
generis, quæ tam ipsa legerat, quam ex  
aliis audierat, facile et opportune proferebat, ut  
altera Theano Pythagorica et altera Hypatia ab  
eruditioribus quibusque appellaretur. His omnibus  
Constantinus despota, ut diximus, omnino victus  
est, ut ejus pudiciam tentaret, et clandestinum  
ejus concubitum peteret. Ipsa vero, sive mariti  
metu deterrita, sive remipsam utpote illicitam aver-  
sata, resistebat ac refugiebat. Ille quo magis ab-  
horrere eam videbat, eo vehementius amore ejus  
incendebatur. Itaque, quod ait Plato, amantis ani-  
mam videre erat in alieno corpore spirantem. Cum  
autem aliquando post maritus ejus decessisset, jam  
acrius rem urgebat despotes, omnemque, ut vulgo  
ajunt, movebat lapidem, quo illam uxorem legiti-  
mam duceret. Quo facto, omnium aliarum mulie-  
rum et amorum oblitus, ipsiusque adeo filii Mi-  
chaelis Cathari, quem, ut diximus, ex ancilla Ca-  
thara susceperat, unius Eudociæ Palæologinæ amo-  
ribus vacabat.

εὐθύς; ἐξελάθετο γυναικῶν καὶ ἐρώτων ἄλλων καὶ  
ἐκ τῆς θεραπευίδος γεγέννηκε; καὶ ἦν μόνῃς θεο-

III. Eum Michaelē Catharum, annuū ætatis  
decimum quintum jam agentem, Imperator Andro-  
nicus senior arcessitum pueris domestica ministe-  
ria obeuntibus socium ascribit: primum, ne ab  
omnibus 295 neglectus fame periret: deinde for-  
tasse, ut per eum sanguine imperatorio ortum af-  
finitas cum aliqua ex finitimis gentibus jaugeretur,  
atque ut fœderis alicujus conciliandi occasio esset,  
Romanisque et rei Romanæ quolibet tandem pacto  
prodesset. Ille autem cum in palatio educaretur et

#### Variorum notæ.

(51) Neocæsaritæ primi a secretis filie, Con-  
stantini Palæologi despote uxoris, ac ex alio Con-  
stantino cum videtur, unde Palæologina hic cogno-  
minatur, ex priore conjugio. Vide idem stemma.  
U. C. XCV.

(52) Adolescentibus, quos ἄρρον; σπουδῶν voca-  
bant, νέους; τῶν εὐπατριδῶν, Cantacuzenus lib. II,  
cap. 40; νέους; τῶν εὐγενεστέρων, lib. III, cap. 43.  
Vide Gloss. med. Græc. in hac voce. Ducang.

assiduis illie versaretur, brevi tempore imperatoris animum ita sibi conciliavit, ut et ipsi imperatoris filii oculis invidis eum aspicerent; Andronicus vero junior imperator irascere magis quam ceteri, molesteque ferret, singularem illum sui amorem apud avum languescere, erga novitium vero istum et supposititium excitari perpetuo ac dies noctesque crescere.

IV. Nunc quibus de causis justiore dolorem atque iracundiam variasque et multiplices curas animo conceperit, dicendum nobis est; ex quibus conspirationes adversus imperium et malorum tempestates ac turbines exorti sunt. Nam cum publicæ res, uti dictum est, male se haberent, mortuo interim Michaelē imperatore, sacramento adigi Imperator omnes jussit, primum sese tanquam principem ac dominum veneratos et adorandos esse, tum quemcumque imperii hæredem ipse deligeret. Quod infinite dictum pæne omnes turbavit, Andronicum præcipue, designatum jam imperii successorem. Neque quisquam omnium fuit, qui non velut ex composito ad 296 suppositum illum Michaelē suspicionem converterit. Inde tumultuosa omnium consilia, et malorum creberrimæ machinationes, quæ tacitis vocibus discrebantur. Ergo alii majestatis metu ad jusjurandum adacti: plerique palam detrectare ausi: quos in tanta rerum perturbatione violenter cogendos imperator non censuit. Jam enim imperatorem nepotem suum videbat ob infinitum illud jusjurandum a subditis exactum de fuga cogitare. Ob eas res tantisper quievit, et ab exigendo jurejurando destitit. Deinceps secum agitare coepit, quemadmodum imperatorem nepotem suum fuga prohiberet: veritus, ne si ad Latinos confugeret, navalibus eorum copiis adjutus rem Romanam turbaret, atque imperium sibi per tyrannidem usurparet. Proinde occultum ei custodem apposuit Syrgiannem nuper e carcere productum. Hic enim paulo ante arctissima in custodia certis de causis habitus fuerat, quas paulo altius repetitio principio par est hoc loco reddere, ut qui historiam ejus viri nesciunt a nobis eam ac ipiant.

A τριῶν ἐν βασιλείῳ τοσούτων εἰς τὴν ἐκτουσὶ σχέτην ἐν βραχείᾳ τὴν βασιλεία ἀνηρέθησαστο, ὡς καὶ αὐτοὺς εἶη τοὺς τοῦ βασιλέως υἱίας ζηλοτύπως ὑποβλέπειν αὐτόν. Ὁ δὲ βασιλεὺς Ἀνδρόνικος ὁ νέος καὶ πλεόντων ἄλλων ὠργίζετο καὶ ἔδυσφ' ῥεσι, ἑρῶν τὴν πρὸς αὐτὸν ἀνυπερβλήτων ἐκαίνην ἀγάπην τοῦ βασιλέως καὶ κάππευ μαραινομένην, τὴν ἐκ πρὸς τὸν χθεσίων καὶ ὑποβολιμαίων τούτων διηγεῖται ἀποθύσαν (55) καὶ ἀξαναμένην ἐφ' ἡμέρας καὶ νυκτί.